e descontrolado de material líquido e sólido, em volume significativo, com extrapolação dos 

limites do empreendimento e consequente demonstração de falha estrutural grave no 

sistema de manejo hídrico e de contenção adotado pela empresa. 

Segundo informações técnicas apuradas até o momento, foram liberados 

aproximadamente 262.000 m³ (duzentos e sessenta e dois mil metros cúbicos) de água e 

sedimentos, os quais atingiram diretamente o Sump Freitas II e invadiram áreas operacionais 

de empreendimento minerário vizinho, pertencente à Companhia Siderúrgica Nacional – CSN. 

Houve a inundação do pátio de manutenção de máquinas e do almoxarifado, com danos a

[...]

aprofundamento técnico, inclusive quanto à extensão da contaminação hídrica, à deposição de 

sedimentos, aos efeitos sobre a fauna e à segurança do abastecimento de água das populações 

potencialmente atingidas. 

Até o momento, foi possível a quantificação preliminar dos danos materiais em 

R$ 282.209.772,78 (duzentos e oitenta e dois milhões, duzentos e nove mil, setecentos e setenta 

e dois reais e setenta e oito centavos), sem prejuízo de posterior exasperação em decorrência 

da evolução das apurações, conforme destacado na Nota Técnica 60701789-ACM-DM-ZZ-

TN-PM-0010-2026. 

Ressalva-se que a quantia preliminar, ora apurada, não representa a totalidade

[...]

comunicação às autoridades e, enfim, de cessação ou mitigação.  

Nesse sentido, o relatório da auditoria independente AECOM (Nota Técnica 

60701789-ACM-DM-ZZ-TN-PM-0010-2026) revela que os danos materiais apurados até o 

momento alcançam a monta de R$ 282.209.772,78 (duzentos e oitenta e dois milhões, duzentos 

e nove mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e oito centavos), sem prejuízo das 

apurações ainda em curso. 

Por seu turno, a postura omissiva, morosa e velada da Vale quanto ao 

monitoramento e notificação do extravasamento ocorrido na Mina de Fábrica no último 25 de 

janeiro — a empresa comunicou o fato às autoridades mais de 10 horas após o ocorrido, não

[...]

reiterada de descaso e negligência com deveres de transparência e comunicação, tanto aos 

órgãos públicos quanto à sociedade, ora se entende necessária a fixação de mínimo 

indenizatório em valor correspondente a duas vezes o valor do dano ambiental aparente7 

- R$ 564.419.545,56 (quinhentos e sessenta e quatro milhões, quatrocentos e dezenove 

mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) -, considerando o 

trinômio dos danos morais coletivos, a saber, i) punir a conduta (sancionamento exemplar ao 

ofensor); ii) inibir a reiteração da prática ilícita; e iii) evitar o enriquecimento ilícito do agente. 

Portanto, necessário o imediato bloqueio do valor de R$ 846.629.318,34 

(oitocentos e quarenta e seis milhões, seiscentos e vinte e nove mil, trezentos e dezoito 

reais e trinta e quatro centavos), correspondente aos danos materiais e morais apurados 

até o momento. 

A experiência institucional e a jurisprudência em matéria ambiental demonstram 

que, em casos de danos ambientais de grande magnitude, a demora na constrição 

patrimonial pode resultar no esvaziamento prático do provimento final, que pode se dar 

pela simples postergação do cumprimento das obrigações impostas judicialmente. 

7 Quantia inicialmente apurada em R$ 282.000.000,00 (duzentos e oitenta e dois milhões de reais), conforme a Nota 
Técnica 60701789-ACM-DM-ZZ-TN-PM-0010-2026, sem dispensar novos levantamentos e avaliações. 

No caso concreto, estão presentes elementos suficientes que evidenciam a 

verossimilhança do direito invocado. A medida é ainda mais relevante diante da expressiva

[...]

suficiente a demonstração da plausibilidade do direito material e da necessidade de assegurar a 

utilidade do provimento jurisdicional, em consonância com os princípios da prevenção, da 

precaução e da reparação integral do dano ambiental. 

Dessa forma, requer-se o bloqueio cautelar de bens da parte ré, em valor 

correspondente a R$ 846.629.318,34 (oitocentos e quarenta e seis milhões, seiscentos e 

vinte e nove mil, trezentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos), correspondente 

aos danos materiais e morais apurados até o momento, sem prejuízo do que for 

posteriormente apurado, como instrumento indispensável para garantir que os custos 

mínimos e iniciais da reparação ambiental não sejam indevidamente transferidos à